РЕСПУБЛИКА  КРЫМ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«АЗОВСКАЯ ШКОЛА-ГИМНАЗИЯ ИМЕНИ НИКОЛАЯ САВВЫ»

ДЖАНКОЙСКОГО РАЙОНА
(МОУ «АЗОВСКАЯ ШКОЛА-ГИМНАЗИЯ ИМЕНИ НИКОЛАЯ САВВЫ»)
ПРИКАЗ

от 01 сентября 2022 года                                                                              №____                                                                                    пгт. Азовское

О проведении мониторинга качества
подготовки обучающихся осенью 2022 года
На основании приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 16.08.2021 № 1139 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2022 году»,   приказа Министерства образования и науки Республики Крым от 05.10.2021 г. № 1561 «О проведении мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций Республики Крым в форме всероссийских проверочных работ в 2022 году»,   приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (Рособрназдор) от 28.03.2022г. №467 «О внесении изменений в приказ Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от16.08.2021г. №1139 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2022 год» приказа управления образования, молодежи и спорта администрации Джанкойского района от 21.01.2022 № 20/01-03 «О проведении мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в Джанкойском районе в 2022 году», в целях совершенствования преподавания учебных предметов и повышения качества образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести мониторинговые исследования качества образования для обучающихся 5–9-х  классов  в форме всероссийских проверочных работ (далее ВПР) в 2022 году, согласно графику проведения (Приложение).

2.Назначить:

            2.1. Школьным координатором проведения Всероссийских проверочных работ в школе заместителя директора по учебно-воспитательной работе Пузь Е.Н.

      2.2.Техническим специалистом при проведении Всероссийских проверочных работ в школе, ответственным за распечатывание материалов, за перенесение результатов в ведомости и ответственного за загрузку материалов учителя информатики Шетлер А.А.
3.В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 5-х классах:

	Дата
	Предмет
	Время
	Класс
	Кол-во

уч-ся
	Организатор

в аудитории
	Организатор

вне аудитории

	27.09.
2022
	Математика

 2 урок
	45 мин
	5-А
	12
	Лучинович Н.А.
	Клеткина Ю.А.

	5-Б
	20
	Миронюк О.Л.

	5-В
	21
	Патевская О.А.

	20.09.
2022
	Русский язык
 (1часть) 2 урок
	45 мин
	5-А
	12
	Лучинович Н.А.

	5-Б
	20
	Миронюк О.Л.

	4-В
	21
	Патевская О.А.

	22.09.
2022
	Русский язык (2часть) 2 урок
	45 мин
	5-А
	12
	Лучинович Н.А.

	5-Б
	20
	Миронюк О.Л.

	5-В
	21
	Патевская О.А.

	29.09.
2022
	Окружающий мир

2 урок
	45 мин
	5-А
	12
	Лучинович Н.А.

	45 мин
	5-Б
	20
	Миронюк О.Л.

	45 мин
	5-В
	21
	Патевская О.А.

 4.В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 6-х классах:

	Дата
	Предмет
	Время
	Класс
	Кол-во уч-ся
	Организатор в аудитории
	Организатор
вне аудитории

	21.09.
2022
	Математика

3 урок
	60 мин
	6-А
	25
	Кизилова М.В.
	Власенко И.А.

	6-Б
	21
	Крюкова Е.В.

	6-В
	24
	Пушкина Т.С.

	28.09.
2022
	Русский язык

3 урок
	60 мин
	6-А
	25
	Крюкова Е.В.

	6-Б
	21
	Ярошенко О.С.

	6-В
	24
	Пушкина Т.С.

	26.09.
2022
	История

3урок
	45 мин
	6-А
	25
	Кашицкая И.М.

	6-Б
	21
	Ярошенко О.С.

	6-В
	24
	Кадыров И.А.

	23.09.
2022
	Биология

3 урок
	45 мин
	6-А
	25
	Кролева Т.А.

	6-Б
	21
	Крюкова Е.В.

	6-В
	24
	Волобуев Д.Н.

5.В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 7-х классах:

	Дата
	Предмет
	Время
	Класс
	Количество

учащихся
	Организаторы в

аудитории
	Организатор вне аудитории

	06.10.2022
	Математика

3 урок
	60 мин

	Проведена весной

	04.10.2022
	Русский язык

2-3  урок
	90 мин
	7-А
	24
	Яковлева К.Е.
	Клеткина  Ю.А.

	7-Б
	15
	Ярошенко О.С.

	12.10.2022
	История, Биология, Обществознание,

География

3 урок
	45 мин
	7-А
	24
	Клеткина Ю.А.
	Дорман  И.А.

	7-Б
	15
	Ярошенко О.С.

	14.10.2022
	История, Биология, Обществознание,

География

3 урок
	45 мин
	7-А
	24
	Клеткина Ю.А.
	Власенко  И.А.

	45 мин
	7-Б
	15
	Кашицкая И.М.

6.В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 8-х классах:

	Дата
	Предмет
	Время
	Класс
	Количество

учащихся
	Организаторы

в аудитории
	Организатор вне аудитории

	03.10.2022
	Иностранный
язык

(английский)

2-4 урок
	45 мин
	8-А

8-Б

8-В
	5

5

5
	Ярошенко О.С.

Шетлер А.А.

Ярошенко О.С.
	Дорман И.А.
Гафурова Л.Н.

	04.10.2022
	Иностранный
язык
2-4 урок
	45 мин
	8-А

8-Б

8-В
	5

5

5
	Ярошенко О.С.

Клеткина Ю.А.
Клеткина Ю.А.
	Дорман И.А.

Гафурова Л.Н.

	06.10.2022
	Иностранный
язык

(английский)
2-4 урок
	45 мин
	8-А

8-Б

8-В
	5

5

5
	Кролева Т.А..
	Дорман И.А.

Гафурова Л.Н.

	10.10.2022
	Иностранный
язык

(английский)

2 урок
	45 мин
	8-А

8-Б

8-В
	2

2

2
	 Клеткина Ю.А.

	Шетлер А.А.

	13.10.2022
	Математика

2-3 урок
	90 мин
	8-А
	19
	Дорман И.А.

	Кролева Т.А.

	8-Б
	15
	Цуканова О.М.

	8-В
	17
	  Ярошенко О.С.

	11.10.2022
	Русский язык

2-3 урок
	90 мин
	8-А
	19
	Кашицкая И.М.

	 Ярошенко О.С.

	8-Б
	15
	Клеткина Ю.А.

	8-В
	17
	Власенко И.А.

	19.10.2022
	История, География Обществознание
Физика, Биология

3 урок
	45 мин
	8-А
	19
	Шетлер А.А.
	Кадыров И.А.

	История, География Обществознание
Физика, Биология

3 урок
	45 мин
	8-Б
	15
	 Волобуев Д.Н.

	История, География Обществознание
Физика, Биология

3 урок
	45 мин
	8-В
	17
	Мухтарова Э.Э.

	21.10.2022
	История, География Обществознание,

Физика, Биология

3 урок
	45 мин
	8-А
	19
	Меляева Т.И.

	Ярошенко О.С.

	История, География

Обществознание, Физика, Биология

3 урок
	45 мин
	8-Б
	15
	Шкабара Т.Г.

	История, География

Обществознание, Физика, Биология

3 урок
	45 мин
	8-В
	17
	Кизилова М.В.

7. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 9-м классе:

	Дата
	Предмет
	Время
	Класс
	Количество

учащихся
	Организаторы

в аудитории
	Организатор вне аудитории

	14.10.2022

	Математика

2-3 урок

	90 мин
	9-А

	Проведена весной

	90 мин
	9-Б

	18.10.2022

	Русский язык

2-3 урок
	90 мин
	9-А
	24
	Шкабара Т.Г.
	Ярошенко О.С.

	90 мин
	9-Б
	21
	Клеткина Ю.А.

	05.10.2022
	История,

Биология, Обществознание, География,

Физика,
Химия

3урок
	45 мин Химия (90 мин)
	9-А
	24
	Поворозная Е.А.

	Ярошенко О.С.

	05.10.2022
	История,

Биология, Обществознание, География,

Физика,
Химия

3 урок
	45 мин Химия (90 мин)
	9-Б
	21
	Дорман И.А.
	Ярошенко О.С.

	07.10.2022
	История,

Биология, Обществознание, География,

Физика,
Химия

2 урок
	45 мин Химия (90 мин)
	9-А
	24
	Шетлер А.А.

	Ярошенко О.С.

	07.10.2022
	История,

Биология, Обществознание, География,

Физика,
Химия

2 урок
	45 мин Химия (90 мин)
	9-Б
	21
	Кашицкая И.М.
	Ярошенко О.С.

9. Школьному координатору проведения Всероссийских проверочных работ Пузь Е.Н.:

9.1.Организовать проведение мониторинговых исследований качества образования в форме всероссийских проверочных работ в соответствии с графиком проведения. (Приложение).

9.2. Обеспечить соблюдение требований федеральных и региональных нормативно-правовых актов, инструктивно-методических документов по проведению мониторинга качества подготовки обучающихся в МОУ «Азовская школа-гимназия имени Николая Саввы».

9.3. Обеспечить объективность проведения и проверки результатов всероссийских проверочных работ.

9.4. Контролировать соблюдение Рекомендаций по организации работы образовательных организаций в условиях рисков распространения COVID - 19, направленных в органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации письмом Роспотребнадзора от 12.05.2020 № 02/9060-2020-24.

9.5. Скачать комплекты для проведения ВПР в личном кабинете ФИС ОКО до дня проведения работы для 4-8, 11 классов. Для каждой ОО варианты сгенерированы индивидуально на основе банка оценочных средств ВПР с использованием ФИС ОКО. Даты получения архивов с материалами указаны в плане-графике проведения ВПР 2022.

9.6. В личном кабинете в ФИС ОКО получить критерии оценивания ответов. Даты получения критериев оценивания работ указаны в плане-графике проведения ВПР 2022.

10. Заместителю директора по УВР Шкабара Т.Г.:

10.1.Внести необходимые изменения в расписание занятий образовательной организации в дни проведения ВПР и довести до сведения родителей изменения в расписании занятий.

       11. Классным руководителям 5-9  классов .:

11.1.Обеспечить режим информационной безопасности на всех этапах.

11.2.Скачать в личном кабинете в ФИС ОКО протокол проведения работы и список кодов участников. Распечатать бумажный протокол и коды участников. Разрезать лист с кодами участников для выдачи каждому участнику отдельного кода.

11.3.Распечатать варианты ВПР на всех участников.

11.4.Организовать выполнение участниками работы. Выдать каждому участнику код (причём каждому участнику – один и тот же код на все работы). Каждый код используется во всей ОО только один раз. В процессе проведения работы заполнить бумажный протокол, в котором фиксируется соответствие кода и ФИО участника. Каждый участник переписывает код в специально отведенное поле на каждой странице работы. Работа может выполняться ручками (синей или черной), которые используются обучающимися на уроках.

11.5.По окончании проведения работы собрать все комплекты.

       12. Экспертам по проверке работ.:

12.1. Получить через личный кабинет в ФИС ОКО электронную форму сбора результатов ВПР. Даты получения форм сбора результатов указаны в плане-графике проведения ВПР 2021.

12.2. Организовать проверку ответов участников с помощью критериев по соответствующему предмету в кабинетах: №26,  №27.

12.3. Заполнить форму сбора результатов выполнения ВПР, для каждого из участников внести в форму его код, номер варианта работы и баллы за задания.
                        13.Утвердить состав экспертов для проверки ВПР:

	Предмет
	класс
	Состав комиссии

	председатель
	члены комиссии

	Русский язык
	5-е
	Бойко О.Д.
	Лучинович Н.А.

Миронюк О.Л.

Патевская О.А.

	6-е
	Пузь Е.Н.
	Поворозная Е.А.

Кизилова М.В.

Горбаченко В.А.

Вербицкая О.Н.

Клеткина Ю.А.

	7-е

	8-е

	9-е

	Математика
	5-е
	Бойко О.Д.
	Лучинович Н.А.

Миронюк О.Л.

Патевская О.А.

	6-е
	Пузь Е.Н.
	Крюкова Е.В.

Бойко О.Д.

	7-е

	8-е

	9-е

	Окружающий

мир
	5-е
	Бойко О.Д.
	Лучинович Н.А.

Миронюк О.Л.

Патевская О.А.

	Биология
	6

7
8

9
	Пузь Е.Н.
	Меляева Т.И.

Шкабара Т.Г.

	История
	6

7

8

9
	Пузь Е.Н.
	Гонгало Н.В.
 Шетлер А.А.

	География
	7
8
9
	Шкабара Т.Г.
	Цуканова О.М.
Пузь Е. Н.

Яковлева К.Е.

	Обществознание
	7
8
9
	Пузь Е.Н.
	Гонгало Н.В.

Шетлер А.А.
Яковлева К.Е.

	Иностранный язык

(английский)
	8

	Пузь Е.Н.
	Гафурова Л.Н.
Дорман И.А.

Кролева Т.А.

	Физика
	8
9

	Пузь Е.Н.
	Крюкова Е.В.

ВолобуевД.Н.

	Химия
	9
	Пузь Е.Н.
	Меляева Т.И.

Шкабара Т.Г.

14. Техническому специалисту при проведении Всероссийских проверочных работ, учителям информатики   Шетлеру А.А:
14.1.Загрузить форму сбора результатов в ФИС ОКО. Загрузка формы сбора результатов в ФИС ОКО должна быть осуществлена по плану-графику проведения ВПР.

  14.2.Получить результаты проверочных работ в личном кабинете ФИС ОКО.

15. Организаторам проведения ВПР в кабинетах:

· проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы;

· получить от школьного координатора проведения ВПР материалы для проведения проверочной работы;

· выдать комплекты проверочных работ участникам;

· обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы;

· заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной работы;

· собрать работы участников по окончании проверочной работы и передать их школьному координатору проведения ВПР.

16. Назначить дежурными, ответственным за соблюдение порядка и тишины на втором этаже основного здания школы, в соответствующих аудиториях во время проведения проверочной работы Клеткину Ю.А., педагога-библиотекаря и Незабудкину А.Е.- педагога-организатора.

17. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МОУ «Азовская школа-гимназия

имени Николая Саввы»                                                                                              А.П.Немыкина

СОГЛАСОВАНО

Заместитель директора

по учебно-воспитательной работе

___________Е.Н. Пузь

«___»________________2022 г.

СОГЛАСОВАНО

Заместитель директора

по учебно-воспитательной работе

___________Т.Г. Шкабара

«___»________________2022 г.

С приказом ознакомлены:      ___________Е.В. Крюкова     «____»_____________2022г.

                                                   ___________ О.Д. Бойко        «____»_____________2022г.

                                                   ___________И.М. Кашицкая  «____»_____________2022г.

                                                   ___________О.Н. Вербицкая  «____»_____________2022г.

                                                   ___________В.А. Горбаченко «____»_____________2022г.

                                                   ___________Е.А. Поворозная «____»_____________2022г.

                                                   ___________ А.А. Шетлер       «____»_____________2022г.

                                                   ___________О.С. Ярошенко  «____»_____________2022г.

                                                   ___________Т.А. Кролева      «____»_____________2022г.

                                                   ___________И.А. Дорман      «____»_____________2022г.

                                                   ___________М.В. Кизилова «____»_____________2022г.

                                                   ___________ А.Е. Незабудкина  «____»_____________2022г.

                                                   ___________Д.Н. Волобуев «____»_____________2022г.

                                                   ___________И.А. Власенко  «____»_____________2022г.

                                                   ___________К. Е. Яковлева  «____»_____________2022г.

                                                   ___________Т.И. Меляева «____»_____________2022г.

                                                   ___________Н.А. Лучинович  «____»_____________2022г.

                                                   ___________О.Л. Миронюк  «____»_____________2022г.

                                                   ___________О.А. Патевская «____»_____________2022г.

Приложение  1

График проведения мониторинга качества подготовки обучающихся

МОУ «Азовская школа-гимназия имени Николая Саввы»  в форме

всероссийских проверочных работ в 2022 году

	Класс
	Предмет
	Дата
	Режим проведения

	5-А класс

5-Б класс

5-В класс

	Русский язык
	1 часть

20.09.2022

2 часть

22.09.2022
	В штатном режиме

	6-А класс

6-Б класс

6-В класс

	Математика
	21.09.2022
	В штатном режиме

	6-А класс

6-Б класс

6-В класс
	Биология
	23.09.2022
	В штатном режиме

	6-А класс

6-Б класс

6-В класс
	История
	26.09.2022
	В штатном режиме

	5-А класс

5-Б класс

5-В класс

	Математика
	27.09.2022
	В штатном режиме

	6-А класс

6-Б класс

6-В класс
	Русский язык
	28.09.2022
	В штатном режиме

	5-А класс

5-Б класс

5-В класс

	Окружающий мир
	29.09.2022
	В штатном режиме

	8-А класс

8-Б класс

8-В класс

	Английский язык
	03.10.2022

04.10.2022

06.10.2022

10.10.2022
	В штатном режиме

	7-А класс

7-Б класс

	Русский язык
	04.10.2022
	В штатном режиме

	9-А класс

9-Б класс
	Биология

Физика

Химия

География
Обществознание

История

	05.10.2022

07.10.2022
	На основе случайного выбора Федеральным организатором

(ВПР по двум предметам

 из указанного перечня)

	7-А класс

7-Б класс
	Математика
	06.10.2022
	В штатном режиме

	8-А класс

8-Б класс

8-В класс

	Русский язык
	11.10.2022
	В штатном режиме

	7-А класс

7-Б класс

	География

Биология

История

Обществознание
	12.10.2022

14.10.2022
	На основе случайного выбора Федеральным организатором

(ВПР по двум предметам

 из указанного перечня)

	8-А класс

8-Б класс

8-В класс
	Математика
	13.10.2022
	В штатном режиме

	9-А класс

9-Б класс
	Русский язык
	18.10.2022
	В штатном режиме

	8-А класс

8-Б класс

8-В класс

	Физика

Биология

География
Обществознание

История
	19.10.2022

21.10.2022
	На основе случайного выбора Федеральным организатором

(ВПР по двум предметам

 из указанного перечня)

	9-А класс

9-Б класс
	Математика
	14.10.2022
	В штатном режиме

9